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לְלו1ּ הַ֥
Aleluia

הּ  ׀יָ֨
Jah
H3050

כִּי־
pois

ט֭וֹב
bom

זַמְּרָ֣ה
é–cantar–louvores
H2167

אֱלֹהֵי֑נוּ
ao–nosso–Deus
H0430

י־ כִּֽ
pois

נָעִ֝ים
agradável

נָאוָה֥
e–belo
H5000

ה׃ תְהִלָּֽ
é–o–louvor
H8416

Louvae ao Senhor, porque é bom cantar louvores ao nosso Deus, porque é agradavel; decoroso é o louvor.

בּוֹנֵה2֣
Edifica
H1129

֣�ם יְרוּשָׁלִַ
Jerusalém
H3389

יְהוָה֑
o–SENHOR
H3068

י נִדְחֵ֖
os–dispersos

יִשְׂרָאֵל֣
de–Israel
H3478

ס׃ יְכַנֵּֽ
reúne
H3664

O Senhor edifica a Jerusalem, congrega os dispersos de Israel.

הָ֭רֹפֵא3
O–que–sara
H7495

לִשְׁב֣וּרֵי
os–quebrantados
H7665

לֵב֑
de–coração

שׁ וּמְ֝חַבֵּ֗
e–enfaixa
H2280

ם׃ לְעַצְּבוֹתָֽ
as–suas–feridas
H6094

Sara os quebrantados de coração, e lhes ata as suas feridas.

מוֹנֶה4֣
Conta
H4487

מִסְ֭פָּר
o–número
H4557

לַכּוֹכָבִ֑ים
das–estrelas
H3556

ם כֻלָּ֗ לְ֝
a–todas–elas
H3605

שֵׁמ֥וֹת
nomes
H8034

א׃ יִקְרָֽ
chama
H7121

Conta o numero das estrellas, chama-as a todas pelos seus nomes.

גָּד֣וֹל5
Grande

אֲדוֹנֵי֣נוּ
é–nosso–Senhor
H0113

וְרַב־
e–abundante–em

חַ כֹּ֑
poder

תְבוּנָת֗וֹ לִ֝
de–seu–entendimento
H8394

אֵי֣ן
não–há
H0369

ר׃ מִסְפָּֽ
limite
H4557

Grande é o nosso Senhor, e de grande poder; o seu entendimento é infinito.

מְעוֹדֵ֣ד6
Sustenta

עֲנָוִי֣ם
os–humildes
H6035

יְהוָה֑
o–SENHOR
H3068

יל מַשְׁפִּ֖
humilha
H8213

רְשָׁעִי֣ם
os–ímpios
H7563

עֲדֵי־
até
H5704

רֶץ׃ אָֽ
a–terra
H0776

O Senhor eleva os humildes, e abate os impios até á terra.

עֱנ֣ו7ּ
Cantai

לַיהוָה֣
ao–SENHOR
H3068

בְּתוֹדָ֑ה
com–ação–de–graças
H8426

זַמְּר֖וּ
salmodiai
H2167

לֵאלֹהֵי֣נוּ
ao–nosso–Deus
H0430

בְכִנּֽוֹר׃
com–harpa
H3658

Cantae ao Senhor em acção de graça; cantae louvores ao nosso Deus sobre a harpa.

ה8 מְכַסֶּ֬ הַֽ
O–que–cobre
H3680

יִם  ׀שָׁמַ֨
os–céus
H8064

ים בְּעָבִ֗
com–nuvens
H5645

ין הַמֵּכִ֣
o–que–prepara

לָאָרֶ֣ץ
para–a–terra
H0776

מָטָר֑
chuva
H4306

יחַ הַמַּצְמִ֖
o–que–faz–brotar
H6779

ים הָרִ֣
nos–montes
H2022

יר׃ חָצִֽ
erva

Elle é o que cobre o céu de nuvens, o que prepara a chuva para a terra, e o que faz produzir herva sobre os 
montes.
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נוֹתֵ֣ן9
dá
H5414

לִבְהֵמָה֣
ao–animal
H0929

לַחְמָהּ֑
seu–alimento
H3899

לִבְנֵי֥
aos–filhotes

ב רֵ֗ עֹ֝
dos–corvos
H6158

ר אֲשֶׁ֣
que

אוּ׃ יִקְרָֽ
clamam
H7121

O que dá aos animaes o seu sustento, e aos filhos dos corvos, quando clamam.

א10 ֹ֤ ל
Não
H3808

בִגְבוּרַ֣ת
na–força
H1369

הַסּ֣וּס
do–cavalo

ץ יֶחְפָּ֑
se–agrada

א־ ֹֽ ל
nem
H3808

י בְשׁוֹקֵ֖
nas–pernas
H7785

הָאִ֣ישׁ
do–homem
H0376

ה׃ יִרְצֶֽ
se–compraz
H7521

Não se deleita na força do cavallo, nem se compraz nas pernas do varão.

רוֹצֶה11֣
Agrada-se
H7521

יְה֭וָה
o–SENHOR
H3068

אֶת־
dos
H0853

יְרֵאָי֑ו
que–o–temem
H3373

אֶת־
dos
H0853

ים מְיַחֲלִ֥ הַֽ
que–esperam
H3176

לְחַסְדּֽוֹ׃
em–sua–bondade

O Senhor se agrada dos que o temem e dos que esperam na sua misericordia.

י12 שַׁבְּחִ֣
Louva

יְר֭וּשָׁלִםַ
Jerusalém
H3389

אֶת־
ao
H0853

יְהוָה֑
SENHOR
H3068

י לְלִ֖ הַֽ
louva

אֱלֹהַיִ֣ךְ
a–teu–Deus
H0430

צִיּֽוֹן׃
ó–Sião
H6726

Louva, ó Jerusalem, ao Senhor; louva, ó Sião, ao teu Deus.

י־13 כִּֽ
Pois

חִזַּ֭ק
fortaleceu
H2388

בְּרִיחֵי֣
os–ferrolhos
H1280

שְׁעָרָ֑יִךְ
das–tuas–portas
H8179

ךְ בֵּרַ֖
abençoou
H1288

בָּנַיִ֣ךְ
teus–filhos

ךְ׃ בְּקִרְבֵּֽ
no–teu–meio
H7130

Porque fortaleceu os ferrolhos das tuas portas; abençôa aos teus filhos dentro de ti.

הַשָּׂם־14
O–que–põe

גְּבוּלֵ֥ךְ
tuas–fronteiras
H1366

שָׁל֑וֹם
em–paz
H7965

לֶב חֵ֥
com–a–melhor
H2459

ים טִּ֗ חִ֝
do–trigo
H2406

ךְ׃ יַשְׂבִּיעֵֽ
te–farta
H7646

Elle é o que põe em paz os teus termos, e da flôr da farinha te farta.

הַשֹּׁלֵח15ַ֣
O–que–envia
H7971

אִמְרָת֣וֹ
sua–palavra

אָרֶ֑ץ
à–terra
H0776

עַד־
até
H5704

ה הֵרָ֗ מְ֝
muito–depressa
H4120

יָר֥וּץ
corre
H7323

דְּבָרֽוֹ׃
sua–palavra
H1697

O que envia o seu mandamento á terra, a sua palavra corre velozmente.

הַנֹּתֵ֣ן16
O–que–dá
H5414

לֶג שֶׁ֣
neve
H7950

מֶר כַּצָּ֑
como–lã
H6785

פ֗וֹר כְּ֝
a–geada

פֶר כָּאֵ֥
como–cinzas
H0665

ר׃ יְפַזֵּֽ
espalha
H6340

O que dá a neve como lã, esparge a geada como cinza.

מַשְׁלִ֣יך17ְ
Lança
H7993

רְח֣וֹ קַֽ
seu–gelo
H7140

ים כְפִתִּ֑
como–pedaços

לִפְנֵי֥
diante
H6440

רָת֗וֹ קָ֝
de–seu–frio
H7135

י מִ֣
quem
H4310

ד׃ יַעֲמֹֽ
pode–resistir
H5975

O que lança o seu gelo em pedaços; quem pode resistir ao seu frio?

יִשְׁלַח18֣
Envia
H7971

דְּבָר֣וֹ
sua–palavra
H1697

וְיַמְסֵם֑
e–os–derrete
H4529

ב יַשֵּׁ֥
faz–soprar
H5380

ר֝וּח֗וֹ
seu–vento
H7307

יִזְּלוּ־
e–correm
H5140

יִם׃ מָֽ
as–águas
H4325

Manda a sua palavra, e os faz derreter; faz soprar o vento, e correm as aguas.

מַגִּ֣יד19
Declara
H5046

]דברו[
variante
H1697

)דְּבָרָ֣יו(
sua–palavra
H1697

ב לְיַעֲקֹ֑
a–Jacó
H3290

יו חֻקָּ֥
seus–estatutos
H2706

יו וּמִ֝שְׁפָּטָ֗
e–seus–juízos
H4941

ל׃ לְיִשְׂרָאֵֽ
a–Israel
H3478
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Mostra a sua palavra a Jacob, os seus estatutos e os seus juizos a Israel.

א20 ֹ֘ ל
Não
H3808

עָשָׂ֤ה
fez

ן  ׀כֵ֨
assim

לְכָל־
a–nenhuma
H3605

גּ֗וֹי
nação

ים וּמִשְׁפָּטִ֥
e–os–juízos
H4941

בַּל־
não
H1077

יְדָע֗וּם
os–conheceram
H3045

לְלוּ־ הַֽ
Aleluia

יָֽהּ׃
Jah
H3050

Não fez assim a nenhuma outra nação; e, emquanto aos seus juizos, não os conhecem. Louvae ao Senhor.
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